در کنار کاخ شماسیه حیاط‌ها، خانه‌هایی برای سکونت دانشمندان و مدرّسان ساخته و مستمری هم برای آنان ترتیب داده بودند.

شهر نیشابور به طوری که نوشته‌اند در این کار پیشگام و یکی از بزرگ‌ترین مراکز علمی ایران در خراسان بزرگ بود. نخستین مدرسه‌ای که در این شهر بنا شد برحسب نوشته صاحب تاریخ علمای نیشابور به تاریخ ۴۰۶ ه.ق (۱۰۱۵ م) و به دست حاکم آنجا برای ابواسحق اسفراینی متوفی ۴۱۸ ه.ق (۱۰۲۷ م) و مدرسه دیگری بود که برای ابن‌فورک متوفی ۴۰۶ ساختند. ابوبکر بستی متوفی ۴۲۹ ه.ق (۱۰۳۷ م) که از بزرگان مدرسان نیشابور بود در کنارخانه خود مدرسه‌ای برای طلاب ساخت و مال زیادی برای اداره آن وقف کرد. مدرسه بیهقیه منسوب به بیهقی (متوفی ۴۰۵ ه.ق) و مدرسه سعیدیه که نصرین سبکتکین برادر سلطان محمود غزنوی بنا کرد و نیز مدرسه اسمعیل استرآبادی صوفی واعظ هم در شمار مدارس نخستین می‌باشند.